Principalement, aussi, pour diligenter le recouvrement des de-

(1) V. à sa date l'ordonnance de Louis XII de juillet 1512, et ci-devant celle de mai 1552.

niers de nos finances qui se doivent apporter à notre épargne et autres que le trésorier et receveur général de nos finances extraordinaires et parties casuelles a charge de recevoir dont nous avons fait estat pour nous subvenir à la despense qu'il nous faut faire pour l'entretienement de notredite armée. Savoir faisons, que nous, pour la parfaite et entière confiance que nous avons des personnes de notre très cher et amé cousin F. cardinal de Tournon, de notre très cher et féal garde des sceaux de notre chancellerie, M<sup>e</sup> J. Bertrand et de nos amés et féaux conseillers en notre privé conseil, M<sup>e</sup> Mathieu de Longuejue évêque de Soissons, Claude F. Durfey chevalier de notre ordre, gouverneur des personne et maison de nostre très cher et très amé fils le dauphin et A. Guillart sieur du Mortier et de leur sens, prudence, vertus, suffisance, probité, intégrité, longue expérience au maniemment des choses grandes, loyauté et bonne diligence,

(1) Iceux avons, par ces présentes, ordonnés, députés, constitués et établis, ordonnons, députons, constituons et établissons, pour, durant ledit voyage que nous allons faire à l'expédition de notre armée, résider auprès de la personne de notredite compagne, tenir notredit conseil, pourveoir et donner ordre à nosdites affaires y occurrentes et autres concernans tant le général que le particulier de nos sujets sur les requêtes, plaintes, doléances et instances qu'ils voudront faire à notredite compagne la royne et à icelui notre conseil tout ainsi que si nous y étions en personne.

(2) Faisant et faisant faire, au surplus, par nosdits conseillers et députés toutes les diligences à eux possibles au recouvrement de nos deniers ordinaires et extraordinaires et autres dont nous avons fait estat, selon les mémoires et instructions que nous leur avons baillés pour cet effet, afin que nous en soyons aidés et secourus au temps et ainsi que nous les devons avoir et recouvrer selon notredit état; et là où il se trouveroit de la longueur ou difficulté, ils décerneront toutes les contraintes en tels cas requises, et feront procéder, contre les refusans et délayans de quelque état, qualité ou condition qu'ils soient ainsi qu'il est accoustumé faire pour nos propres dettes et affaires et d'autant que nous avons, ces jours passés, conclu et arrêté que à tous ceux qui prétendront aucunes sommes de deniers leur être dues tant par le feu roynostre père (que Dieu absolve) que par nous, soit pour cause de pur prêt, simplement fait ou pour raison d'offices, gages et droits, taxations, intérêts ou autres causes et qui nous voudront

prêter comptant pour subvenir aux affaires de nos guerres, pareilles sommes que celles qu'ils prétendront leur être dues il leur sera fait vente de bois pour autant que monteront tant les sommes par eux prétendues leur être dues que celles qu'ils nous prêteront comptans, pour d'icelles sommes être entièrement paiés dedans cinq années consécutives, par égale portion de payement et par cinq coupes ordinaires qui se feront de nos bois où ils seront assignés aux charges, qualités et conditions contenues et déclarées par nos ordonnances sur le fait de nos coupes et ventes de bois.

(3) A cette cause et qu'il est besoin que ceux qui nous voudront faire lesdits prêts, par la manière devant dite trouvent à qui parler en notre absence, pour besoigner avec eux quant aux sûretés de leurs assignations et payemens.

(4) Nous avons donné et donnons plain pouvoir, autorité, commission et mandement spécial à nosdits conseillers et députés, dessus nommés de les ouïr et entendre en leurs offres, recevoir et accepter leursdits prêts et leur en assurer et assigner les payemens, ensemble desdites debtes par eux prétendues de la qualité dessusdite, étant, premièrement, vérifiées en la chambre de notre conseil, lez la chambre de nos comptes à Paris, dont, avec la vérification ils apporteront l'avis à prendre lesdits payemens sur lesdites coupes et ventes de nos bois en cinq années, par la manière devant dite et pourront lesdits prêteurs et assignés enchérir et mettre à prix aux proclamations desdites coupes et ventes de bois, pour le regard de ce que devront monter leurs assignations, si bon leur semble et s'ils se trouvent les plus offrans et derniers enchérisseurs : leur sera fait bail et délivrance desdites coupes et ventes et quant à faire, lesdits enchérisseurs et accepter lesdits baux et délivrances. Nous avons, en tant que besoin est ou seroit habilité et dispensé, habilitons et dispensons, par ces presentes, toutes personnes de quelque qualité et condition qu'ils soient.

(5) Voulons, en outre, et nous plaît que là où aussi ceux qui voudront faire lesdits prêts trouveront meilleur d'être assignés de ce qui leur devra revenir tant desdites prétendues debtes que de leurs nouveaux prêts sur les marchands auxquels se pourront délivrer, comme plus offrans et derniers enchérisseurs lesdites coupes et ventes de bois pour lesdites cinq années comme dit est cy dessus nosdits conseillers et députés leur fassent, pour nous et en notre nom, cession et transport des obligations que

lesdits marchands, leurs pleiges et cautions nous auront faites et passées, faisant, d'avantage, pour plus grande sûreté, obliger iceux marchands envers iceux assignés et créditeurs pour leursdits paiemens aux termes et ainsi que dit est.

(6) Et considérant que pour faire le département desdites coupes et ventes de bois sur nosdites forêts qui mieux le pourront porter et seront, plus à main et à propos pour accommoder lesdits prêteurs et créditeurs, il est nécessaire employer quelque temps; ensemble pour contracter et faire ce qui dépend de ce négoce pendant lequel tems nous désirons être promptement secourus desdits prêts attendu la nécessité de nosdites affaires.

(7) Pour ces causes, afin d'éviter à la longueur qui nous seroit préjudiciable et néanmoins pour assurer aussi iceux prêteurs et créditeurs, Nous voulons, entendons et nous plaît que nosdits conseillers, députés, dessus nommés, s'obligent, pour nous, en leurs propres et privés noms aux dessusdits prêteurs et créditeurs pour leursdits remboursemens et d'en faire et passer les contrats selon les formes que dessus et au choix et élection d'iceux prêteurs et créditeurs dedans le jour et fête de Noel, prochainement venant aussi de leur faire expédier les acquits, mandemens et autres expéditions nécessaires : toutefois si lesdits prêteurs et créditeurs ne se contentoient de l'un ou de l'autre des deux moyens dessus déclarés, mais vouloient plutôt être assignés sur les deniers de notre épargne pour leurs dits remboursemens en cinq années, par égale portion nosdits conseillers et députés leur feront expédier les acquits et mandemens qu'il leur faudra sur le trésorier de notre épargne à ce qu'ils soient assurés, les termes échus, d'être paiés jusques à plaine et entière satisfaction de leursdits remboursemens et généralement, feront iceux nosdits conseillers, députés en toutes et chacunes les choses dessusdites, leurs circonstances et dépendances, avec toutefois, la communication et participation de notredite compagne la royne tout ce que nous mêmes ferions et faire pourrions, si présent en personne y étions, encore que les cas requissent mandement plus spécial que aux présentes n'est exprimé.

(8) Promettant, en bonne foi et parole de roi, sous l'obligation et hypothèque de tous et chacuns nos biens, présens et à venir, tenir ferme et stable et ratifier en la meilleure forme que faire se pourra tout ce que, par iceux nosdits conseillers députés sera fait et ordonné, traité, passé, promis et accordé et aussi les dédomager, décharger et indemniser des promesses et

obligations qu'ils feront pour nous, sans aller ni venir au contraire, directement ou indirectement en quelque manière que ce soit.

Si donnons etc.

Par le roy.

**N° 273. — DÉCLARATION interprétative de l'ordonnance de septembre 1551, sur les crîtes (1).**